
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 170 Del 17-05-2022
Servizio LAVORI PUBBLICI

OggettoLAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI
MEDIANTE ASFALTATURA - ANNO 2021 - FASE II - APPROVAZIONE
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (CUP
E27H20001990001 - CIG 8904379DFE)
CIG: 8904379DFE

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_17-05-2022_        Il Responsabile del Servizio
   Perin Alessandro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 170 del 17-05-2022  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21.12.2020 ad oggetto: “Approvazione del-
programma delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e dell'elenco annuale 2021 e del
programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022”, nonché le deliberazioni che
hanno disposto i successivi aggiornamenti, dando atto che, tra gli interventi la cui realizzazione
è stata prevista per l’anno 2021, è stato inserito quello di messa in sicurezza di alcune strade
comunali mediante asfaltatura (anno 2021) per un importo stimato in € 180.000,00;

la deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 07.07.2021 di approvazione del progetto-
definitivo-esecutivo per “MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI MEDIANTE
ASFALTATURA - ANNO 2021”, redatto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune, per una
spesa complessiva di € 180.000,00, di cui  per soli lavori a base d’appalto € 143.269,57, oltre ad
€ 730,43 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, finanziata come segue:

per € 90.000,00 mediante contributo assegnato, ai sensi dell’art.1, comma 29, della legge-
27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
per € 90.000,00 mediante risorse del bilancio comunale;-

      con imputazione di € 110.000,00 al capitolo 3120 e di € 70.000,00 al capitolo 3099;

la determinazione n. 325 del 01.09.2021 con la quale, successivamente ad apposita procedura-
selettiva svolta mediante RDO – Richiesta di Offerta n.2842432 all’interno del MEPA – Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori
contemplati nel progetto approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2021 alla
ditta M.C. SRL, con sede a Volpago del Montello (TV)  per un importo complessivo di €
162.671,10 Iva compresa;

DATO ATTO che i lavori affidati all’impresa M.C. srl hanno avuto inizio in data 06.09.2021 e sono
stati ultimati in data 01.10.2021 e che il certificato di regolare esecuzione degli stessi è stato
approvato con determinazione n. 129 del 06.04.2022;

CONSIDERATO che l’art. 29 bis della Legge n. 160/2019, con il quale sono state incrementate le
risorse assegnate ai comuni per gli interventi in argomento, prevede quanto segue:

<<29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma  29  sono
incrementate  di  500  milioni  di  euro.  L'importo aggiuntivo e' attribuito  ai  comuni  beneficiari,
con  decreto  del Ministero dell'interno, entro il 15  ottobre  2020,  con  gli  stessi criteri e finalita' di
utilizzo di cui ai commi 29  e  30.  Le  opere oggetto di contribuzione possono  essere  costituite  da
ampliamenti delle opere gia' previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti
beneficiari sono tenuti al rispetto  degli  obblighi  di cui ai commi 32 e 35>>;

RICORDATO che l’Amministrazione comunale, avvalendosi del contributo incrementato dalla
normativa sopra richiamata fino all’ammontare massimo di Euro 180.000,00, ha valutato opportuno
procedere alla realizzazione di ulteriori interventi di messa in sicurezza di alcuni tratti della strada
Via San Martino, individuati nel progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, a tal fine approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13.09.2021, per un importo stimato
complessivamente in Euro 90.000,00 di cui per lavori € 72.580,47, compresi € 59,00 per costi per
la sicurezza, al netto di Iva;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e
Protezione Civile n. 341 del 15.09.2021, di affidamento degli ulteriori lavori sopradescritti, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante
affidamento diretto, previo ricorso al MEPA e a seguito di apposita RDO n. 2865538, all’Impresa

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 170 del 17-05-2022  -  pag. 2



TREVIGIANA SCAVI SRL di Favotto Mario & C. s.a.s. con sede a Paese (TV) in via F. Turati n. 18,
P.iva 00337870265, per l’importo di € 62.172,74, oneri per la sicurezza ed Iva esclusi;

DATO ATTO che i lavori di cui trattasi hanno avuto inizio in data 15 settembre 2021 e che la stipula
del contratto d’appalto è stata perfezionata in data 29.09.2021;

DATO ATTO:

- che in data 14.10.2021 i lavori sono stati ultimati, come risulta dal certificato di ultimazione
sottoscritto in pari data dal Direttore dei lavori geom. Ivan Dorigo e dall’Impresa;

VISTI gli atti della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori appaltati,
redatti in data 06.04.2022, presentati dal Direttore dei lavori geom. Ivan Dorigo, e sottoscritti anche
dall’Impresa e dal Responsabile del procedimento, e rilevato che da tale documentazione,
depositata agli atti dell’ufficio tecnico comunale, risulta quanto segue:

importo dei lavori eseguiti, compresi oneri per la sicurezza, al netto di Iva, per una somma-
totale pari a € 62.231,74, precisando che sono già stati corrisposti i seguenti pagamenti all’impresa
appaltatrice:

certificato di pagamento n. 1 pari a € 61.920,88 al netto di iva;-

cosicché la stessa vanta un credito nei confronti dell’Ente pari a € 310,86 oltre all’ Iva;

DATO ATTO che non è stato necessario pubblicare avviso ai creditori ai sensi dell’art. 218 del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, come attestato dalla direzione dei lavori, e che l’impresa non ha
richiesto la cessione dei crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la
riscossione dei mandati di pagamento, relativi ai lavori in oggetto;

RITENUTI i lavori eseguiti rispondenti alle finalità per le quali era stata approvata la progettazione
originaria e conformi ai documenti progettuali;

RITENUTI i suddetti atti meritevoli di approvazione;

DATO ATTO che può essere restituita la cauzione definitiva prestata dall’impresa;

CONSIDERATO che, al fine di provvedere alla liquidazione delle somme dovute a saldo a favore
delle imprese esecutrici della prima e della seconda fase dell’intervento complessivo, a seguito
dell’approvazione dei certificati di regolare esecuzione disposta, rispettivamente, con la
determinazione n.129 del 06.04.2022 e con la presente determinazione, occorre disporre i relativi
impegni di spesa, da imputarsi al capitolo 3099 “Sistemazione strade”, che reca la dovuta
disponibilità, come segue:

€ 708,52, iva compresa, a favore dell’impresa MC Srl;-

€ 379,25, iva compresa, a favore dell’impresa TREVIGIANA SCAVI SRL;-

RICORDATO:

che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio-
dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: CUP E27H20001990001;

che è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. – codice-
identificativo di gara: 8904379DFE;

DATO ATTO, con riferimento all’incentivo previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, di quanto
segue:

con determinazione n. 129 del 06.04.2022 di approvazione della contabilità finale della-
prima fase dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI
MEDIANTE ASFALTATURA - ANNO 2021” (fase I affidata alla MC Srl), è stato dato atto
del gruppo di lavoro che ha seguito la procedura di progettazione, affidamento ed
esecuzione dei lavori ivi previsti;
il gruppo di lavoro che ha seguito la procedura di progettazione, affidamento e successiva-
esecuzione dei lavori previsti nella fase II, affidati alla ditta TREVIGIANA SCAVI SRL,

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 170 del 17-05-2022  -  pag. 3



all’interno del personale dipendente del Comune è costituito dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Lavori Pubblici nelle funzioni di Responsabile del Procedimento – RUP e dai
colleghi dell’ufficio stesso, ciascuno nelle specifiche funzioni tecniche ed amministrative di
propria competenza, segnalando ulteriormente che il Direttore dei Lavori, geom. Ivan
Dorigo, è stato coadiuvato dall’ing. Francesco Bellato nella veste di Direttore Operativo;
l’erogazione degli incentivi al personale sopra individuato sarà disposta nel rispetto della-
disciplina vigente, tenuto conto degli orientamenti della giurisprudenza contabile in materia;
il fondo incentivante, relativo al personale, pari all’80% del totale previsto nell’ambito del-
quadro economico dell’opera in oggetto, da ripartire tra i componenti è determinato per la
fase I è di € 2.304,00 e per la fase II è di € 1.161,29, come risulta anche dalle deliberazioni
della Giunta Comunale n. 58/2021 e n. 78/2021 di approvazione dei rispettivi progetti;

CONSIDERATO, pertanto, che possono essere impegnate allo scopo le somme dovute ai sensi
dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 come segue:

per la fase I € 2.304,00-
per la fase II € 1.161,29-

con imputazione al capitolo 3099 “Sistemazione strade” del bilancio comunale che reca la
necessaria disponibilità;

PRESO ATTO, inoltre, che è dovuto un contributo di € 30,00 per ciascuna delle due gare a favore
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di lavori, servizi e forniture, in relazione a quanto previsto
dalla Deliberazione della medesima n. 1121 del 29.12.2020;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’impegno di spesa di € 60,00 a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione per la finalità sopra indicata, con imputazione al capitolo 3099
“Sistemazione strade” del bilancio comunale che reca la necessaria disponibilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici, ed in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

VISTI gli articoli 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2022 di esame ed
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022-2024, del Piano degli obiettivi e del Piano delle
performances;

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 04.01.2022 di nomina del Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici – Protezione Civile;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 DETERMINA

di  richiamare quanto in premessa riportato;1.

di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE2.
STRADE COMUNALI MEDIANTE ASFALTATURA - ANNO 2021 – FASE II, in appalto, presentati
dal Direttore dei lavori, geom. Ivan Dorigo, depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici,
dai quali risulta:
-  una spesa a consuntivo pari ad € 62.231,74 (al netto di Iva), corrispondente alle somme
autorizzate;

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 170 del 17-05-2022  -  pag. 4



di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi, redatto in data3.
06.04.2022 dal Direttore dei lavori e sottoscritto dallo stesso, dall’Impresa e dal Responsabile del
procedimento;

di dare atto che il quadro economico finale dell’intervento è il seguente:4.

QUADRO ECONOMICO FASE II PROGETTO
Aggiudicazione

lavori CRE
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
Importo lavori a Misura  €         72.521,47  €         62.172,74  €       62.172,74
Importo a Corpo
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  €                59,00 €                 59,00 €               59,00
lavori a base d'asta  €         72.580,47 €          62.231,74 €        62.231,74

Somme a disposizione della stazione
appaltante
Accantonamento 2% - art. 133 c. 3  D.Lgs.
163/06

 €
1.451,61

 €           1.451,61 €             1.161,29

IVA 22% su lavori
 €
15.967,70

 €         13.690,98 €           13.690,98

Contributo ANAC
€

30,00

Somme per imprevisti e arrotondamenti
 €
0,22

 €         12.625,67 €           12.885,99

 Sommano
 €
17.419,53

 €         27.768,26 €           27.768,26

TOTALE
 €
90.000,00

 €         90.000,00 €           90.000,00

di dare atto che il credito da liquidare all’impresa appaltatrice è pari a € 310,86 iva esclusa,5.
per un totale di € 379,25 iva inclusa;

di svincolare la cauzione definitiva prestata dall’impresa;6.

di approvare il seguente quadro economico riassuntivo dei due interventi:7.

QUADRO
ECONOMICO

PROGETTO I
PROGETTO

II
totale progetti CRE I CRE II QE finale

Importo lavori  €  143.269,57  €   72.521,47  € 215.791,04  €  132.999,20  €     62.172,74  €   195.171,94

Importo per l'attuazione
dei Piani di Sicurezza

 €
730,43

 €
59,00

 €
789,43

 €
730,43

 €
59,00

 €
789,43

TOTALE LAVORI  €  144.000,00  €   72.580,47  € 216.580,47  €  133.729,63  €     62.231,74  €   195.961,37

Somme a
disposizione

Accantonamento art.
133 D.Lgs. 163/06

 €
2.880,00

 €
1.451,61

 €
4.331,61

 €
2.304,00

 €       1.161,29
 €

3.465,29

IVA 22% su lavori  €    31.680,00  €   15.967,70  €   47.647,70  €    29.420,52  €     13.690,98  €     43.111,50

Contributo ANAC
 €

30,00
 €

60,00
 €

30,00
 €

30,00
 €

60,00
Somme per imprevisti -
economie

 €
1.410,00

 €
0,22

 €
1.380,22

 €    14.515,85  €     12.885,99  €     27.401,84

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

 €    36.000,00  €   17.419,53  €   53.419,53  €    46.270,37  €     27.768,26  €     74.038,63

TOTALE  €  180.000,00  €   90.000,00  € 270.000,00  €  180.000,00  €     90.000,00  €   270.000,00

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 170 del 17-05-2022  -  pag. 5



di assumere l’impegno delle somme dovute a saldo a favore delle imprese esecutrici della8.
prima e della seconda fase dell’intervento complessivo, a seguito dell’approvazione dei certificati di
regolare esecuzione disposta, rispettivamente, con la determinazione n.129 del 06.04.2022  e con
la presente determinazione, da imputarsi al capitolo 3099 “Sistemazione strade”, che reca la
dovuta disponibilità, come segue:

€ 708,52, iva compresa, a favore dell’impresa MC Srl;

€ 379,25, iva compresa, a favore dell’impresa TREVIGIANA SCAVI Srl;

di assumere l’impegno di spesa di € 2.304,00 al cap. 3099 che presenta la dovuta9.
disponibilità nel bilancio 2022, quale fondo incentivante per i lavori di: “MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI MEDIANTE ASFALTATURA - ANNO 2021” - FASE I;

di assumere l’impegno di spesa di € 1.161,29 al cap. 3099 che presenta la dovuta10.
disponibilità nel bilancio 2022, quale fondo incentivante per i lavori di cui all’oggetto: “MESSA IN
SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI MEDIANTE ASFALTATURA - ANNO 2021” -
FASE II;

di assumere l’impegno di spesa di € 60,00, pari ad € 30,00 per singola gara, a titolo di11.
Contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, al cap. 3099, che presenta la dovuta
disponibilità nel bilancio 2022.

Il Responsabile del Servizio
   Perin Alessandro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.3 D.L. 174 del 2012, dell’art.
183 comma 7 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

data____          ____ VISTO: Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 170 del 17-05-2022  -  pag. 6


